
 
СЕМИНАР ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1 Академия труда, образования и науки



ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПБ В ОРГАНИЗАЦИИ
ОСНОВНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ 
ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

1. Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»
2. Федеральный закон от 22.08.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности».
3. Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном 

режиме».
4. СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»
5. СП 2.13130.2012 «Обеспечение огнестойкости объектов защиты»
6. СП 3.13130.2009 Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. 
7. СП 4.13130.2013 Ограничение распространения пожара на объектах защиты. 

Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям
8. СП 5.13130.2009 Установки пожарной сигнализации и пожаротушения 

автоматические. Нормы и правила проектирования
9. СП 6.13130.2013 Электрооборудование. Требования пожарной безопасности
10. СП 7.13130.2013 Отопление, вентиляция и кондиционирование. 
11. СП 8.13130.2009 Источники наружного противопожарного водоснабжения. 
12. СП 9.13130.2009 Огнетушители. Требования к эксплуатации.
13. СП 10.13130.2009 Внутренний противопожарный водопровод. 
14. Приказ МЧС России от 21.12.2007 №645 «НПБ. Обучение мерам пожарной 

безопасности работников организаций»
2

Тема  1



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

За нарушения правил пожарной безопасности должностные лица, и граждане 
подвергаются дисциплинарной (материальной), административной, уголовной и иной 
ответственности, в соответствии с действующим законодательством.
Дисциплинарная (материальная) ответственность реализуется на предприятии правами 
руководителя и предусмотрена ТК РФ.
68-ФЗ. Статья 38. Ответственность за нарушение требований пожарной 
безопасности
 Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с 
действующим законодательством несут:

✔  собственники имущества;
✔  руководители федеральных органов исполнительной власти;
✔  руководители органов местного самоуправления;
✔  лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том 

числе руководители организаций;
✔  лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение 

пожарной безопасности;
✔  должностные лица в пределах их компетенции.3

Ответственность



Штрафы за нарушение требований ПБ

4

Статья Граждане
Должностные 

лица
ИП

Юридически
е лица

ч.1 ст.20.4 нарушение требований пожарной безопасности.
Нарушение требований пожарной безопасности, за 
исключением случаев, предусмотренных статьями 8.32, 11.16 
КоАП РФ и частями 3 - 8 настоящей статьи.

Предупреждение,
штраф – 1 000 – 1 

500 руб.

Предупреждени
е,

штраф – 6 000 – 
15 000 руб.

Предупрежде
ние,

штраф – 6 000 
– 15 000 руб.

Предупрежде
ние,

штраф – 150 
000 – 200 000 

руб.

ч.2 ст.20.4 нарушение требований пожарной безопасности.
Те же действия (см. ч.1 ст.20.4) в условиях противопожарного 
режима.

штраф – 2 000 – 4 
000 руб.

штраф – 15 000 
– 30 000 руб.

штраф - 
15000 - 

30000 руб.

штраф – 400 
000 – 500 000 

руб.

ч.3 ст.20.4 нарушение требований пожарной безопасности.
Нарушение требований пожарной безопасности к внутреннему 
противопожарному водоснабжению, электроустановкам 
зданий, сооружений и строений, электротехнической 
продукции или первичным средствам пожаротушения либо 
требований пожарной безопасности об обеспечении зданий, 
сооружений и строений первичными средствами 
пожаротушения.

штраф – 2 000 – 3 
000 руб.

штраф – 6 
000-15 000 руб.

штраф – 20 
000 – 30 000 

руб.

штраф – 150 
000 – 200 000 

руб.



Штрафы за нарушение требований ПБ

5

Статья Граждане
Должностные 

лица
ИП

Юридически
е лица

ч.4 ст.20.4 нарушение требований пожарной 
безопасности.
Нарушение требований пожарной безопасности к 
эвакуационным путям, эвакуационным и аварийным 
выходам либо системам автоматического 
пожаротушения и системам пожарной сигнализации, 
системам оповещения людей о пожаре и управления 
эвакуацией людей в зданиях, сооружениях и строениях 
или системам противодымной защиты зданий, 
сооружений и строений

штраф – 3 000 – 
4 000 руб.

штраф – 15 
000-20 000 

руб.

штраф – 30 
000 – 40 000 

руб.

штраф – 150 
000 – 200 
000 руб.

ч.5 ст.20.4 нарушение требований пожарной 
безопасности.
Повторное совершение административного 
правонарушения, предусмотренного частью 3 или 4 
настоящей статьи.

штраф – 4 000 – 
5 000 руб.

штраф – 20 
000 – 30 000 

руб.

штраф – 40 
000 – 50 000 

руб.,
приостановк

а до 90 
суток

штраф – 200 
000 – 400 
000 руб.,

приостановк
а до 90 
суток

ч.6 ст.20.4 нарушение требований пожарной 
безопасности.
Нарушение требований пожарной безопасности, 
повлекшее возникновение пожара и уничтожение или 
повреждение чужого имущества либо причинение 
легкого или средней тяжести вреда здоровью 
человека.

штраф – 4 000 – 
5 000 руб.

штраф – 40 
000 – 50 000 

руб.

штраф – 40 
000 – 50 000 

руб.

штраф – 350 
000 – 400 
000 руб.



Штрафы за нарушение требований ПБ

6

Статья Граждане
Должностные 

лица
ИП

Юридически
е лица

ч.7 ст.20.4 нарушение требований пожарной 
безопасности.
Неисполнение производителем (поставщиком) 
обязанности по включению в техническую 
документацию на вещества, материалы, изделия и 
оборудование информации о показателях пожарной 
опасности этих веществ, материалов, изделий и 
оборудования или информации о мерах пожарной 
безопасности при обращении с ними, если 
предоставление такой информации обязательно.

- штраф – 15 
000 – 20 000 

руб.

штраф – 15 
000 – 20 000 

руб.

штраф – 90 
000 – 100 
000 руб.

ч.8 ст.20.4 нарушение требований пожарной 
безопасности.
Нарушение требований пожарной безопасности об 
обеспечении проходов, проездов и подъездов к 
зданиям, сооружениям и строениям.

штраф – 1 500 – 
2 000 руб.

штраф – 7 000 
– 10 000 руб.

штраф - 7 
000 – 10 000 

руб.

штраф – 120 
000 – 150 
000 руб.

ч.12 ст.19.5 Невыполнение в срок законного 
предписания (постановления, представления, решения) 
органа (должностного лица), осуществляющего 
государственный надзор (контроль)
Невыполнение в установленный срок законного 
предписания органа, осуществляющего 
государственный пожарный надзор.

штраф – 1 500 – 
2 000 руб.

штраф – 3 000 
– 4 000 руб.

штраф – 3 
000 – 4 000 

руб.

штраф – 70 
000 – 80 000 

руб.



Штрафы за нарушение требований ПБ

7

Статья Граждане
Должностные 

лица
ИП

Юридически
е лица

ч.13 ст.19.5 Невыполнение в срок законного 
предписания (постановления, представления, решения) 
органа (должностного лица), осуществляющего 
государственный надзор (контроль)
Невыполнение в установленный срок законного 
предписания органа, осуществляющего 
государственный пожарный надзор, на объектах 
защиты, на которых осуществляется деятельность в 
сфере здравоохранения, образования и социального 
обслуживания.

штраф – 2 000 -3 
000 руб.

штраф – 5 000 
– 6 000 руб.,

дисквалифика
ция до 3-х лет

штраф – 5 
000-6 000 

руб.

штраф – 90 
000 – 100 
000 руб.

ч.14 ст.19.5 Невыполнение в срок законного 
предписания (постановления, представления, решения) 
органа (должностного лица), осуществляющего 
государственный надзор (контроль)
Повторное совершение административного 
правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 
статьи 19.5 КоАП.

штраф – 4 000 – 
5 000 руб.

штраф – 15 
000 – 20 000 

руб., 
дисквалифика
ция до 3-х лет

штраф – 15 
000 – 20 000 

руб.

штраф – 150 
000 – 200 
000 руб.

Ст.19.6 Непринятие мер по устранению причин и 
условий, способствовавших совершению 
административного правонарушения.

- штраф – 4 000 
– 5 000 руб.

штраф – 4 
000 – 5 000 

руб.

-

В случае возникновения пожара на объекте налагаются следующие штрафные санкции:
-Согласно ч.6.1 ст.20.4 (Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее возникновение пожара и 
причинение тяжкого вреда здоровью человека или смерть человека): для юридических лиц – от 600 000 руб. 
до 1 000 000 руб



УГОЛОВНАЯ ОТВЕТЕННОСТЬ
Уголовная ответственность наступает по решению суда. За преступления в области 
пожарной безопасности предусмотрены следующие статьи Уголовного кодекса РФ:

Статья 167. Умышленное уничтожение или повреждение имущества
⚫ Умышленные уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного 

материального ущерба, - наказываются штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок от ста до ста восьмидесяти часов, либо 
исправительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до трех месяцев, либо лишением свободы на срок до 
двух лет.

⚫ Те же деяния, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога, взрыва или иным общеопасным способом, либо 
повлекшие по неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия, - наказываются лишением свободы на срок до 
пяти лет.

Статья 168. Уничтожение или повреждение имущества по неосторожности
⚫ Уничтожение или повреждение чужого имущества в крупном размере, совершенные путем неосторожного обращения с огнем 

или иными источниками повышенной опасности, - наказываются штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо исправительными работами на срок 
от одного года до двух лет, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до одного года. 

Статья 219. Нарушение правил пожарной безопасности
⚫ Нарушение правил пожарной безопасности, совершенное лицом, на котором лежала обязанность по их соблюдению, если 

это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, - наказывается штрафом в размере до 
восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, 
либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

⚫ То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть человека, -  наказываются ограничением свободы на срок до пяти  лет 
или лишением свободы на срок до пяти лет с лишением  права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

⚫ Деяние, предусмотренные частью первой настоящей статьи, повлекшее по неосторожности смерть
       двух или более лиц, - наказывается лишением свободы на срок до семи лет с лишением права
        занимать определенные должности  или заниматься определенной деятельностью
         на срок до трех лет или без такового.
8



Обучение сотрудников

9

В соответствии с требования Правил противопожарного режима в РФ , 
к работе допускаются лица, только после прохождения обучения мерам пожарной безопасности.

Ответственность за организацию и своевременность обучения в области пожарной безопасности и проверку 
знаний правил пожарной безопасности работников организаций несет администрация организаций, должностные 
лица организаций, а также работники организаций.

Контроль за организацией обучения мерам пожарной безопасности работников организаций осуществляют 
органы государственного пожарного надзора.

Основными видами обучения работников организаций мерам пожарной безопасности являются 
ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ ИНСТРУКТАЖ и ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ МИНИМУМ (ПТМ).

В соответствии с Приказом МЧС РФ от 12 декабря 2007 года № 645 
«Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной 
безопасности работников организаций»  руководители, специалисты и 
работники организаций, ответственные за пожарную безопасность,  
должны проходить обучение Пожарно-техническому
минимуму до начала самостоятельного выполнения работ.

Обучение по ПТМ может проводится как с отрывом от производства 
в учебных центрах, имеющих соответствующую образовательную лицензию ,
так и без отрыва в самой организации по специальным программам.



ЛОКАЛЬНАЯ    НОРМАТИВНАЯ   ДОКУМЕНТАЦИЯ   
ПО   ПОЖАРНОЙ   БЕЗОПАСНОСТИ

10

Для обеспечения требований пожарной безопасности на предприятии должны:
Издаваться приказы: 
❑ о назначении ответственного за пожарную безопасность в организации, по подразделениям;
❑ об  утверждении инструкций о мерах пожарной безопасности; 
❑ об организации безопасной эксплуатации электроустановок.

Разрабатываться: 
❑ инструкция о мерах пожарной безопасности; 
❑ план проведения тренировок на случай возникновения пожара. 

Вестись:
❑ журнал регистрации противопожарный инструктажей;
❑ журнал учета огнетушителей и эксплуатационный паспорт на огнетушитель;
❑ журнал проверки противопожарного состояния помещений перед их закрытием по окончании работ,
❑ акт проведения тренировок по эвакуации и тушению пожара.

Тема  2
 



11

Образец Приказа о назначении ответственного за пожарную безопасность в организации, 
по подразделениям 

(наименование организации, адрес, ИНН, ОГРН)
_____________________________________________________________________________________
 
Приказ N _____
«о назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность»
 
г. ________________                                                                                               "__" ________ _____г.
 
В целях обеспечения пожарной безопасности в ___________________ и его подразделениях, а также 

своевременного выполнения противопожарных мероприятий, в соответствии с Федеральным 
законом РФ от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» и пунктом 4 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации» (утв. 
Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 г.), 

Приказываю:
 
1. Назначить ответственными за обеспечение пожарной безопасности, соблюдение противопожарного 

режима, наличие и сохранность первичных средств пожаротушения                                     
следующих работников:

- в структурном подразделении (название подразделения) - (должность, ФИО работника);
- в структурном подразделении (название подразделения) - (должность, ФИО работника).
 
2. В целом по организации контроль за соблюдением работниками требований пожарной безопасности 

и разработку инструкции о мерах пожарной безопасности возложить на (должность, ФИО 
работника).



12

(3. Возложить на работников, указанных в п. 1 Приказа следующие обязанности:
- контроль за пожарной безопасностью закрепленных объектов, проверка противопожарного 

состояния;
- контроль за приобретением, ремонтом, сохранностью и исправностью первичных средств 

пожаротушения;
- ведение учета первичных средств пожаротушения в специальном журнале произвольной формы;
- контроль за рабочими персоналом подразделений в области соблюдения правил пожарной 

безопасности;
- определение порядка и сроков прохождения инструктажа по пожарной безопасности;
- проведение инструктажа по пожарной безопасности.
 
3. (должность, ФИО кадрового работника) довести настоящий Приказ до сведения указанных в п. 1 

Приказа лиц.
 
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой (возлагаю на должность, ФИО 

работника).
 
"__" _________ _____ г.   
     М.П.                                
(должность руководителя)      
                                                                                _____________________________/____________
                                                                                                                       (Ф.И.О.)          (подпись)
С Приказом ознакомлены: 
"__" _________ _____ г.   
                                       ___________________________________________________/___________
                                                                                                   (должность, Ф.И.О.)          (подпись)       



13

Инструкция о мерах пожарной безопасности:

Инструкция о мерах пожарной безопасности должна разрабатываться на основе Правил, 
утвержденных постановлением Правительства РФ N 390 от 25.04.2012, нормативных документов 
по пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности зданий, сооружений, 
помещений, технологических процессов, технологического и производственного оборудования.

В обязательном порядке в Инструкцию должны быть включены требования, указанные в разделе 
XVIII Требования к инструкции о мерах пожарной безопасности Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ N 390 от 25.04.2012.



14

В инструкции о мерах пожарной безопасности необходимо отражать следующие вопросы:
а) порядок содержания территории, зданий, сооружений и помещений, в том числе эвакуационных 

путей;
б) мероприятия по обеспечению пожарной безопасности технологических процессов при эксплуатации 

оборудования и производстве пожароопасных работ;
в) порядок и нормы хранения и транспортировки пожаровзрывоопасных веществ и пожароопасных 

веществ и материалов;
г) порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы;
д) расположение мест для курения, применения открытого огня, проезда транспорта и проведения 

огневых или иных пожароопасных работ;
е) порядок сбора, хранения и удаления горючих веществ и материалов, содержания и хранения 

спецодежды;
ж) допустимое количество единовременно находящихся в помещениях сырья, полуфабрикатов и 

готовой продукции;
з) порядок и периодичность уборки горючих отходов и пыли, хранения промасленной спецодежды;
и) предельные показания контрольно-измерительных приборов (манометры, термометры и др.), 

отклонения от которых могут вызвать пожар или взрыв;
к) обязанности и действия работников при пожаре, в том числе при вызове пожарной охраны, 

аварийной остановке технологического оборудования, отключении вентиляции и 
электрооборудования (в том числе в случае пожара и по окончании рабочего дня), пользовании 
средствами пожаротушения и пожарной автоматики, эвакуации горючих веществ и материальных 
ценностей, осмотре и приведении в пожаровзрывобезопасное состояние всех помещений 
предприятия (подразделения);

л) допустимое (предельное) количество людей, которые могут одновременно находиться на объекте 
защиты.



15

В инструкции о мерах пожарной безопасности указываются лица, ответственные за обеспечение 
пожарной безопасности, в том числе за:

а) сообщение о возникновении пожара 
б) организацию спасания людей в том числе за оказание первой помощи пострадавшим;
в) проверку включения автоматических систем противопожарной защиты (систем оповещения людей о 

пожаре, пожаротушения, противодымной защиты);
г) отключение при необходимости электроэнергии (за исключением систем противопожарной защиты), 

выполнение других мероприятий, способствующих предотвращению развития пожара и 
задымления помещений здания;

д) прекращение всех работ в здании (если это допустимо по технологическому процессу 
производства), кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации пожара;

е) удаление за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в тушении пожара;
ж) осуществление общего руководства по тушению пожара (с учетом специфических особенностей 

объекта защиты) до прибытия подразделения пожарной охраны;
з) обеспечение соблюдения требований безопасности работниками, принимающими участие в 

тушении пожара;
и) организацию одновременно с тушением пожара эвакуации и защиты материальных ценностей;
к) встречу подразделений пожарной охраны и оказание помощи в выборе кратчайшего пути для 

подъезда к очагу пожара;
л) сообщение подразделениям пожарной охраны, сведений, необходимых для обеспечения 

безопасности личного состава, о перерабатываемых или хранящихся на объекте защиты опасных 
(взрывоопасных), взрывчатых, сильнодействующих ядовитых веществах;

м) по прибытии пожарного подразделения информирование руководителя тушения пожара о 
конструктивных и технологических особенностях объекта защиты, прилегающих строений и 
сооружений и сообщение других сведений, необходимых для успешной ликвидации пожара;

н) организацию привлечения сил и средств объекта защиты к осуществлению мероприятий, связанных 
с ликвидацией пожара и предупреждением его развития.



16

Образец Приказа Об утверждении инструкции 

(наименование организации, адрес, ИНН, ОГРН)
_____________________________________________________________________________________
 
Приказ N _____
«Об утверждении инструкции»
 
г. ________________                                                                                               "__" ________ _____г.
 
В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме» (Правила противопожарного режима в Российской Федерации), и в 
целях совершенствования организации работы по пожарной безопасности

Приказываю:

Утвердить с «____» ____________ 20___ г. инструкцию № ________ «О мерах пожарной 
безопасности на территориях, зданиях и помещениях организации» (Приложение 1).

Контроль за исполнением приказа возложить на (должность, ФИО работника) 
"__" _________ _____ г.   
     М.П.                                
(должность руководителя)      
                                                                                _____________________________/____________
                                                                                                                       (Ф.И.О.)          (подпись)
С Приказом ознакомлены: 
"__" _________ _____ г.   
                                       ___________________________________________________/___________
                                                                                                   (должность, Ф.И.О.)          (подпись)       



17

УТВЕРЖДАЮ
Директор МОУ «_____»

 
 

«__   » _____ ____ год
План

проведения тренировки по экстренной эвакуации из здания школы
 
Время

 Учебный 
вопрос

 
Обстановка

 Действия 
руководителей

 Действия преподавателей, учителей и 
классных руководителей

 Действия техничес- 
ких работников

1. Подача сигнала о возникновения в школе пожара или ЧС
Учебная цель этапа – проверка получения сигнала всеми присутствующими в 
учебных кабинетах, мастерской и спортивном зале, пристройки школы

10.15 Получен 
сигнал о 
возгорании в 
школе или
другой ЧС.

Условно в 10ч.05 
м.
проводятся
занятия в 
учебных 
кабинетах, 
мастерской и 
спортивном зале , 
пристройки 
школы.

Определить
достоверность 
возникновения 
опасности; сообщить в 
органы пожарной 
охраны или в 
правоохранительные 
органы; дать указание 
на возможную 
ликвидацию очага 
возгорания; дать 
указание на объявление 
экстренной эвакуации 
учащихся и 
работающих;
проконтролировать 
получение сигнала об 
эвакуации всеми 
присутствующими в 
школе.

При включении тревожной сигна- 
лизации, или получении условного 
сигнала электрическим звонком 
(несколько протяжѐнных), или 
получении устного сообщения (при 
отсутствии электроснабжения или 
невозможности подачи звонка) 
открывают двери кабинета и ждут 
получения речевого указания об 
эвакуации.

Преподаватели и учителя быстро и 
спокойно объясняют учащимся поря-
док экстренной эвакуации из здания 
школы.

Основная задача – предотвратить 
возникновение паники.

Включить, тревож- 
ную сигнализацию 
или подать сигал 
"ВНИМАНИЕ 
ВСЕМ!"
открыть все запас-
ные выходы из 
школы, обеспечивая 
быстрый и свобод-
ный выход из них.
При необходимости 
прекращают 
электроснабжение.



18

2 – экстренная эвакуация
Учебная цель этапа – быстро и организованно покинуть 
помещения и здание школы всем находящимся в школе

 Экстренная
эвакуация 
из школы.

10 ч.05 м.

получен
сигнал о 
чрезвычайной 
ситуации, быстро 
выполняются 
подготовительны
е мероприятия и 
эвакуация 
учащихся из 
школы.

Руководитель
тренировки 
распределяет 
заместителей 
директора и 
свободных от занятий 
учителей и 
преподавателей для 
осуществления 
контроля за 
открытием запасных 
выходов; за 
движением потоков 
эвакуируемых 
учащихся.
Управляют потоками 

движения 

эвакуируемых 

учащихся и 

преподавателей при 

скоплении их у 

выходов.

Организованно выводят учащихся,

проверяя покидаемые кабинеты на 
отсутствие в них детей, 
обеспечивают быстрый и наиболее 
безопасный выход из здания 
школы.

Технические 

работники
находятся у дверей 
запасных выходов, 
исключая образования 
скопления 
эвакуируемых в 
проемах запасных 
выходов .



19

2. – построение и проверка наличия учащихся.
Учебная цель этапа – закрепление навыков классных руководителей по 
оперативной проверке наличия учащихся

 

 Общее
построен

ие во 
дворе 

школы 
или на 
спорт- 

площадк
е.

10.15.м.

Эвакуация 
проведена, 
построение и 
проверка 
наличия 
учащихся, 
преподавателей, 
классных 
руководителей и 
технического 
персонала.

Заместитель 

директора
по УРВ принимает
доклады от учителей 
и преподавателей, 
проверяет их наличие 
и докладывает 
директору школы.
Заместитель по АХЧ 
(завхоз) проверяет 
наличие 
технического 
персонала и 
докладывает 
директору школы.
Директор школы 
подводит
предварительные 

итоги эвакуации, 

указывая на 

выявленные 

недостатки

Классные руководители 

проверяют
наличие своих учащихся и
докладывают заместителю 
директора по безопасности о 
сроках эвакуации и соблюдении 
порядка при выходе из учебных 
кабинетов и здания школы.

Закрывают запасные
выходы, устраняют 
выявленные при 
эвакуации недостатки.



1. Пишем Юридическое название организации

2. Пишем  адрес объекта

3. Пишем дату начала журнала.

20



21



22



Заполнение Журнала учета огнетушителей

Строки для заполнения Эксплуатационного паспорта

1. Номер огнетушителя присваивается самостоятельно, в 
Зависимости от  количества огнетушителей. 
 Номер 
Наносится на корпус белым  или черным маркером.

2. Дата введения огнетушителя в эксплуатацию. Указывается 
Дата с  разницей в месяц от даты выпуска огнетушителя – на 
фото май 2009, соответственно пишем июнь 2009.

3. Место установки огнетушителя. Указываем фактическое 
Место его нахождения, например «Торговый зал».

4. Тип и марка огнетушителя. Указаны на этикетке – ОП-4(з). 
Огнетушитель порошковый закачной 4-х литровый.

5. Завод-изготовитель. Указывается на этикетке – в нашем 
случае на фото ООО ПКФ «СПЕЦТЕХНОЛОГ».

6. Заводской номер. Указан в паспорте огнетушителя, при его 
отсутствии указывать без номера – Б/Н.

7. Дата изготовления огнетушителя . Указывается дата 
изготовления (выпуска) с этикетки огнетушителя.

8. Марка ( концентрация) заряженного ОТВ – указывается 
марка огнетушащего вещества с этикетки огнетушителя. –  на 
фото марка  Воргалит АВС тип АВСЕ.

23



Графы для заполнения Эксплуатационного паспорта:

Графа“Дата и вид проведенного технического обслуживания” – ставится число, месяц, год когда проводится проверка , 
проверка проводится в первый раз , и потом с периодичность 1 раз в квартал. 

Графа“Внешний вид и состояние узлов огнетушителя” –описывается внешний состояние- отличное, хорошее, 
удовлетворительное.

Графа“Полная масса огнетушителя” -указано на этикетке (масса брутто)

Графа“Давление (при наличии индикатора давления) или масса газового баллона -указано на этикетке -рабочее давление. 

Графа“Состояние ходовой части передвижного огнетушителя”-ставится прочерк 

Графа “Принятые меры по устранению отмеченных недостатков -ставится прочерк 

Графа “Должность, фамилия, инициалы и подпись ответственного лица”-указывается лицо ответственное за пожарную 
безопасность в аптечном пункте, кто проводил проверку огнетушителей

24



25



26



Иметься: 
❑ сертификаты соответствия на противопожарные двери,  огнезадерживающие клапана и противопожарное оборудование;
❑ регламенты технического обслуживания систем пожарной автоматики, оповещения о пожаре, огнетушителей,
❑ удостоверение о проверке знаний ПТМ у ответственного за ПБ +протокол проверки знаний.
❑ паспорт на огнетушитель
❑ Договор с организацией имеющей лицензию на техническое обслуживание охранной и пожарной сигнализации;
❑ Акт проверки работоспособности систем противопожарной защиты объекта
❑ планы эвакуации людей в случае пожара; 

27



ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
с внесёнными изменениями, актуальными на 03.10.2019 года.

(зачёркнуты шрифт — отменённый текст, красный текст — изменённый текст)

Крайние изменения в Правила вступили в силу:
⚫ Постановление Правительства РФ от 24.12.2018 N 1644 – с 3 января 2019 года;

⚫ Постановление Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622 – с 1 января 2019 года;

⚫ Постановление Правительства РФ от 07.03.2019 N 248 – с 20 марта 2019 года.

⚫ Постановление Правительства РФ от 20.09.2019 N 1216 – с 3 октября 2019 года.

28

Тема  3
 



2. В отношении каждого объекта защиты (за исключением индивидуальных жилых 
домов) руководителем (иным уполномоченным должностным лицом) организации 
(индивидуальным предпринимателем), в пользовании которой на праве собственности 
или на ином законном основании находятся объекты (далее - руководитель 
организации), утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности в 
соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII настоящих Правил, в 
том числе отдельно для каждого пожаровзрывоопасного и пожароопасного помещения 
категории А, Б и В1 производственного и складского назначения.

7.   На объекте с массовым пребыванием людей (кроме жилых домов) В здании или 
сооружении, кроме жилых домов, в котором может одновременно находиться 50 и 
более человек, то есть на объекте с массовым пребыванием людей, а также на объекте 
с рабочими местами на этаже для 10 и более человек руководитель организации 
обеспечивает наличие планов эвакуации людей при пожаре.
 8.  На объекте защиты с ночным пребыванием людей руководитель организации 
обеспечивает наличие инструкции о порядке действий обслуживающего персонала на 
случай возникновения пожара в дневное и ночное время, телефонной связи, 
электрических фонарей (не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средств 
индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных продуктов 
горения из расчета не менее 1 средства индивидуальной защиты органов дыхания и 
зрения человека на каждого дежурного.

29



 20.  Руководитель организации обеспечивает наличие на дверях помещений 
производственного и складского назначения (за исключением помещений категории Д 
по взрывопожарной и пожарной опасности) и наружных установках обозначение их 
категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также класса зоны в 
соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности".

21.   Руководитель организации обеспечивает устранение повреждений средств 
огнезащиты для строительных конструкций, инженерного оборудования зданий и 
сооружений объектов защиты, а также осуществляет проверку состояния 
огнезащитной обработки (пропитки) в соответствии с инструкцией изготовителя и 
составляет акт (протокол) проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки). 
Проверка состояния огнезащитной обработки (пропитки) при отсутствии в инструкции 
сроков периодичности проводится не реже 1 раза в год. В случае окончания 
гарантированного срока огнезащитной эффективности в соответствии с инструкцией 
завода-изготовителя и (или) производителя огнезащитных работ руководитель 
организации обеспечивает проведение повторной обработки конструкций и 
инженерного оборудования зданий и сооружений объектов защиты.

30



 24.   Руководитель организации обеспечивает содержание наружных пожарных 
лестниц и ограждений на крышах (покрытиях) зданий и сооружений в исправном 
состоянии, их очистку от снега и наледи в зимнее время, организует не реже 1 раза в 5 
лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на 
крышах с составлением соответствующего протокола испытаний, а также 
периодического освидетельствования состояния средств спасения с высоты в 
соответствии с технической документацией или паспортом на такое изделие.
32.   При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях 
запрещается:
 а) применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы, а также открытый
 огонь и свечи (кроме культовых сооружений);
а) применять пиротехнические изделия, за исключением хлопушек и бенгальских 
свечей, соответствующих I классу опасности по техническому регламенту 
Таможенного союза "О безопасности пиротехнических изделий", дуговые прожекторы 
со степенью защиты менее IP54 и свечи (кроме культовых сооружений);
б) украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;

31



 35.   Запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать возможность их 
свободного открывания изнутри без ключа, за исключением случаев, устанавливаемых 
законодательством Российской Федерации.

37(1). Руководитель организации обеспечивает исправное состояние механизмов для 
самозакрывания противопожарных дверей.

40(1). Транспаранты и баннеры, размещаемые на фасадах зданий и сооружений, 
выполняются из негорючих или трудногорючих материалов. При этом их размещение не 
должно ограничивать проветривание лестничных клеток, а также других специально 
предусмотренных проемов в фасадах зданий и сооружений от дыма и продуктов 
горения при пожаре.

⚫Транспаранты и баннеры должны соответствовать требованиям пожарной безопасности, 
предъявляемым к облицовке внешних поверхностей наружных стен.

⚫Прокладка в пространстве воздушного зазора навесных фасадных систем открытым 
способом электрических кабелей и проводов не допускается.

32



42.  Запрещается
д) применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы и 
использовать несертифицированные аппараты защиты электрических цепей;

55.   Руководитель организации обеспечивает исправность, своевременное 
обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения и 
внутреннего противопожарного водопровода и организует проведение проверок их 
работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением 
соответствующих актов.

70.   Руководитель организации обеспечивает объект защиты огнетушителями по 
нормам согласно пунктам 468 и 474 настоящих Правил и приложениям N 1 и 2, а также 
обеспечивает соблюдение сроков их перезарядки, освидетельствования и 
своевременной замены, указанных в паспорте огнетушителя.

474. Расстояние от возможного очага пожара до места размещения переносного 
огнетушителя (с учетом перегородок, дверных проемов, возможных загромождений, 
оборудования) не должно превышать 20 метров для помещений административного и 
общественного назначения, 30 метров - для помещений категорий А, Б и В1 - В4 по 
пожарной и взрывопожарной опасности, 40 метров - для помещений категории Г по 
пожарной и взрывопожарной опасности, 70 метров - для помещений категории Д по 
пожарной и взрывопожарной опасности. Здания и сооружения производственного и 
складского назначения дополнительно оснащаются передвижными огнетушителями в 
соответствии с приложением N 2 к настоящим Правилам.
33



74. … Временные строения должны располагаться на расстоянии не менее 15 метров от 
других зданий и сооружений или у противопожарных стен.

IV   Здания для проживания людей
  89.   Руководитель организации обеспечивает ознакомление (под подпись) граждан, 
прибывающих в гостиницы, мотели, общежития и другие здания, приспособленные для 
временного пребывания людей, с правилами пожарной безопасности. В номерах 
гостиниц, кемпингов, мотелей и общежитий вывешиваются планы эвакуации на случай 
пожара.

90.   … Запрещается использование открытого огня на балконах (лоджиях) квартир, 
жилых комнат общежитий и номеров гостиниц.

475. Каждый огнетушитель, установленный на объекте защиты, должен иметь паспорт 
завода-изготовителя и порядковый номер.

481.  Здания, не оборудованные внутренним противопожарным водопроводом и 
автоматическими установками пожаротушения, а также территории предприятий 
(организаций), не имеющие наружного противопожарного водопровода, или наружные 
технологические установки этих предприятий (организаций), удаленные на расстоянии 
более 100 метров от источников наружного противопожарного водоснабжения, должны 
оборудоваться пожарными щитами.

34


